Quo verò ad alium contractum assertæ permutationis 3. rei lati pretiōis cum altera longe inferioris valoris, pro cuius aequalitatione, pecunias & merces refusa sunt, dicebam quod quamvis vera sit regula generalis, in qua præcipuum pro Mirolo constitutatur fundamentum, talem scilicet contractum dicatur, quænam partes denominarunt ex deductis disc. 14. num. 4. & 10. num. 7. part. 6. recent. & in alia frequenter sub tit. de emphateus; occasio ne inipisciendi, an eis contractus emphateus, vel censu, aut perpetua locationis. Ea tamen de facilis admittenda est inter ipsas partes contrahentes, non autem respetu tertii, cuius fraus, vel præjudicium admixtum esse potest. Tuncenam, non cortex & figura verborum, sed substantia veritatis attendenda est, ex punctualiter theorica, Bald. in l. 1. num. 5. & seqq. Cod. de rerum permutatione, ubi habetur, quod si in instrumento per Notarium scribatur permutationis, & in effectu sit venditio, dicitur contractus venditionis, non autem permutationis, quam theoretam in prædictis terminis gabella sequitur Paulus de Castro in l. 1. num. 20. in fin. ff. de rerum permutatione, cum qui transit Guttier. de gabelli queſt. 25. nu. 4. Et in proximis terminis laudemini solvendi pro venditione rei emphateicæ, five ad effectum juris congrui cum similibus, ceteri communiter, de quibus Decius conf. 159. seu. 160. num. 2. benē Boer. dec. 14. Afflct. de Jur. protomis. §. 3. notabil. 9. n. 15. Corbul. de causis præstationis ob alienationem limitat. 12. num. 9. Fulgin. de emph. tit. de alien. queſt. 1. num. 255. & ceteri, ac generaliter, Mantica de tacit. lib. 2. num. 13. quia in punto juris propositi et verisimilis, efficit enim alia in libera parciū voluntate, sub sola verborum figura tertio prædicare, ac laudemini vel gabellæ solutionem eludere, five jus retractus tollere.

Ideoque sola difficultas confitere solet in facto, super 6 congrua scilicet prædictæ theorice applicatione, circa quam diffin-

distinctio adhibetur, quod aut res que permuntantur non dantur estimatae, neque illarum premium taxatur, sed propter inaequitatem per unam partem refundit pecunia vel alia merces, & tunc quidquid aliqui variaverint, verior ac magis recepta opinio videtur, attendi debere præponderantiam, si enim maioreff pecunia, quam species, tunc potius emptio, & venditio, quam permutatio judicanda est, iuxta causam Decii dicto conf. 159. ut firmat Boer, dec. 144. Corbul. loco citato limitat. 12. nu. 6. & ampliat. 23. Fulgin. dicto titul. de alienatione quæst. 1. num. 72. & 24. Mantic. de tate lib. 23. titul. 28. nu. 76. & lib. 35. titul. 2. nu. 4. Dec. conf. 57. num. 34. vol. 3. Cyriac. contro. 69. n. 12. & 16. & alii apud eisdem. Aut vero res, que permuntantur dicuntur, dantur hinc inde pro certo preio estimatae, & tunc omnes concordare videntur, dici potius emptio, & venditionem, que ab estimatione constituitur, ut per Mantic. Corbul. Fulgin. & alios supra citatos.

In quorum utroque calo verbasamus, quia rerum permuntantur premium inter partes constitutum sicut, pecunia autem, gemmae, & merces pro pretiis adequarentur, ut vulgo dicitur pro refusa data, præpondentabat valori species, que dicitur permutata, cum longe excederet illius mediataem, ex qua defumitur præponderantia, ex iis, quae habentur in materia jurispatronus ex privilegio obdotis augmentum ad regulandum, an sit ex gratia vel sufficiencia in Lucena Prioratus & in aliis sub it. de jurepatron. Et hoc secundum fundamentum solidum, & turum credebam, quasi quod illa modici valoris species, pro pallio & in frumento gabellæ adjecta sit.

Accedente potissimum alia circumstantia estimationis, quae infinita magnificencia est, quævis ex ea sola & simpliciter sumpta pars probabiliter sit dubitandum, cum estimatio fieri possit etiam impræcipie, ad sciendum, nempe rei valorem, & ad effectum regulandum peraquisitionem, iuxta terminos quos habemus in materia potius astrictam, nam alia est terminus verae, & propria, que importet venditionem, alia vero impræcipie, que fiat ad sciendum valorem pro regulari congruitate, vel lucro, que non operatur hunc effectum, itaut etiam retentis terminis privilegi, viderant illud in proprio causa non suffragari.

Verum unde de dicto privilegio videbar habendam esse rationem, stante superventa, ante illius effectuationem, dicta Constitutionis revocatoria Urbani circa quam, ex alia parte opponeretur, eam tollere privilegia super exemptionibus & franchitatis a gabellis, & oneribus jam existentibus, non autem reintegrare gabellæ in toto vel in parte jam extintas, in quibus terminis versari dicebatur, quia per dictum breve Gregorii, gabella contractus per mutationis intra strictos eius limites commutandi speciem, extendit & absita fuerat, & cum hoc fundamento, quantum delictum posuit, Judices processerunt.

Quod esse considerable admittit, quoties Breve ante dictam Constitutionem revocatoriam suum effectum fortuit esset, itaut quando Constitutio supervenit, invenerit respectu hujus contractus gabellam jam extinta & amplius in rerum natura non existentem. Sed punctus difficultatis erat in defecta applicationis motivi ad factum, quia ex eodem induito liquet, hujusmodi gabellam durare debere durante appaltu tunc currente, terminando de anno 1628. unde interim, ac de tempore quo dicta Constitutione supervenit, gratia erat ineffectuata, & gabella durabat, cruce in rerum natura, quod implicat cum extinctione, ideoque recte convenire observabantur terminos regulari revocatoriaz unionum effectum non fortuitum.

Ideonem dicta regula non capit unius effectuatas, quia beneficium unitum, jam extinctum est, neque amplius in rerum natura existit, tanquam effectum prædictum Ecclesiæ, cui facta est unio, unde propter rei privatione ad habitum non datum regressus, lecus auctor si uno effectum fortuit sit post certum tempus, five post mortem beneficiari, quia interim beneficium dicitur existere, neque ab instanti unionis extinguitur, sed solum uno continet futuram extinctionem statuo tempore sequendam ex deducis per Caval. decis. 403. & est receiptum apud beneficitalia ut habetur in sua materia sub it. de beneficis in Sorana Beneficiorum, & in aliis.

Ad hujusmodi objectum tollendum, deducatur per alteram partem firmata apud Lotter. de benef. lib. 1. quæst. 29. n. 29. & 30. ubi ex Oldrad. conf. 223. nu. 7. & 8. habetur posse statim, ut gratia dicatur statim effectuata, & tamen ejus effectus seu utilitas in aliquod tempus diffe-

ratur, itaut tempus non sit adjectum substantia, sed solum executioni actus jam à principio perfecti, iuxta ea, quæ habetur in materia donationis bonorum post mortem donatoris, ut specetur, an mors adjecta sit substantia donationis, quo causa facit eam imperfectam, & causa mortis, vel adiecta sit executioni, quo causa dicitur inter vivos, & perfecta ab initio, dilato solum effectu, five magis proxime juxta ea, quæ habetur in Ravennaten, pensionis sub it. de pensione, de pensione referata ad favorem illius post factum extinctionis alterius pensionis cum similibus. Sed pariter replicabam de defecta applicationis, in qua in iudicando & confundendo tota via hodie confitit, Oldr. enim à quo Lotter. & ceteri derivant, loquitur de unione, quam ex tunc Papa volunt effectum fortuit, reservatis solum fructibus, & emolumentis ad commendationem ejus, qui beneficii uniti possessor erat, quia tunc iste non dicitur amplius beneficiarius, sed solum consideratur, tanquam simplex usufructuarius illius rei, que effectus est prædictum Ecclesiæ, cui facta est unio, Adinstar donationis reservato usufructu ad vitam donatoris, quia donatio, ex tunc abfique dilatione dicitur executiva, & effectum fortuita, rei quæ donator dominum translatum in donatorum, remanente ipsa re, penes donatorum tamquam usufructuarium.

Venit obserbavimus non esse istos terminos nostros, quibus magis convenient, quæ habentur in unione effectum fortiori sequuta vacatione, quia si Appellantor continuare debebat in exactione hujusmodi gabellæ usque ad annum 1628. de necessitate pro isto tempore danda est effus extitentia, cum impossibile videatur esse & non esse, atque gabellam jam extinctam existere, ejusque exactionem continuari. Neque comparabiles esent terminis ususfructus, vel similes, cum quibus procedunt Oldrad. & ceteri, quia ususfructus penes unum existens, de necessitate supponit existentiam proprietatis penes alterum, neque illud potest de re vel jure jam extinto, & in rerum natura amplius non existente.

Ideoque recte intrare dicebamus dicto terminos regule re-

vocatoria unionis, adhuc effectum non fortuitum. Ac

etiam cadere verè juris conclusionem, quod quamvis nova

legis natura sit capere solum futura, attamen recte capiat

etiam praeterita expectantia perfectionem a futuro, Bart. in l. omnes populi n. 44. ff. de justitia & iure glori. & Abbas in clementia 2. de aetate & qualitate, Maicard. de statutis consil. 13. n. 51. ubi pluribus modis exemplificat, Farin. in fragmentis verbo lex n. 36. Rota decis. 35. n. 9. post Merlin. de pignor. & in aliis frequenter.

Præteritum quia dicta Constitutione revocatoria, non solum revocat exemptiones & franchitatis, sed omnia privilegia, omnemque gratias Camera præjudiciale. Unde quando etiam dictum induluum non contineat simplicem exemptionem, sed formalem extinctionem gabellæ in hac species, adhuc cum Constitutione revocatoria inventari gabellam existentem & non existentem, remanet operativa, tanquam auferens de medio illam gratiam, tenui illud privilegium, cuius vigore futura extitio sequi debuerit. Ponendato etiam quod Gregorii intentio non fuit extinguidi, cum ex sylo Papæ, cum multis alliarum gabellarum extinctionibus comprobato liqueret, quod quando aliquam gabellam, extingue ritu suppliciæ voluit, expreßus est istis terminis seu vocabulis. Ex confutidine autem Papæ in restituendo, defumitur qualis fuerit eius voluntas in concedente Penia decis. 1117. Buratt. decis. 613. num. 4. Rot. decis. 250. num. 9. par. 7. recent. decis. 25. part. 10. recent. & 11.

Nec dicitur, per hujusmodi reformatione, resul-

te novi visigali speciem, priori extinto ex dispositione

text. in l. vel galia ff. de publican. ubi glori. verbo reformatio-

ne, Salicet, in l. 2. Cod. nov. wedg. Eugen. conf. 22. num. 8. & seqq. lib. 2. quia id procedit, ubi antiquæ gabellæ forma totaliter alteratur, itaut agendo vel minuendo, ad novam omnino ac diversam formam redigatur, fecis ubi firma remanente antiqua gabella, fit aliquod novum augmentum, ut practicavimus in Urbe & Sratæ Ecclesiastico in gabellis falsis & carnis, quæ dicitur novum augmentum, non autem omnimoda immutatio antiquæ.

Et is converso in casu diminutionis, remanere dicitur

eadem gabella sed diminuta. Si enim gabella macinatus

soli consueta ad rationem sex juliorum pro quilibet rubro,

reducetur ad julios quartos, dici non potest istam esse novam gabellam, quia verius est esse eadem reducita ad minorem summam. Eodem modo quo in dies practicamus in censibus, qui constituti ad rationem sex vel

septem

Septem pro centenario, rediunctur ad quatuor, quia est idem cenfus, diminuta solum oneris quantitate. Ita in casu nostro, remanet eadem gabella contractum, exempta solum a toto illorum genere hac specie, itauo sit potius exceptio certæ speciei ab onere generis. Et quod gabella autem non dicitur nova, Menoch. conf. 1105. Rot. decis. 118. n. 13. part. 11. ubi quod exceptius à gabella est etiam exceptius ab augmentatione, nisi dicatur.

13. Atque in omnem eventum, negari non poterat, ex his reddi dubium, an dicta Constitutione revocatoria capiat, necne hujusmodi indulmum, ut propriea deferri deberet obserbantur, tanquam interpretativæ, ad communiter notata in l. 1. de interpretatione ff. de legibus, præsumtum quia in omni materia obserbantur attendenda est, atque in interpretando obtinet Principatum, multo magis in ista materia gabellarum, ex cujus peculiari natura totum confundit, & obserbantur est deferendum, ut plures hoc eod. sit deductum habetur.

Pro isto gravi scopulo evitando, configuebat reus conuentus ad virtutem clausulæ, sublata & decretri irritantia, ex his hujusmodi impeditur quicumque contrarium urit, quia sic infelix remanet quemcumque contraria possef. Sed facilis erat responso, id scilicet recte procedere in Constitutionibus generalibus emanatio per viam legis, ut propter 14. re ex non uo vel uel contrario earum efficacia non tollatur, nifi accedente Papæ presumpta scientia & tolerantia, non autem in privilegiis particularibus, quia potest illa persona, seu illud corpus, cui concessum est, nolle ut in praefatis terminis privilegi super materiam gabellarum habetur apud Orthob. dec. 29. n. 5. & 6. Grat. discep. 516. n. 8. & alii, generaliter istam conclusionem ita distinguitur.

15. Replicabam item, aliquorum civium non uo non posse præjudicare Civitati, accedente etiam regula usurpata ex text. in l. 2. & C. de his qui sponte lib. 10. de his Capyc. Latr. consult. 68. n. 31. ut exempti solvendo aliquando gabellam, non per hoc sibi præjudicent in futurum. Sed tripli responsio tolli dicebamus hoc fundamentum, primò tempore, ut procedat ubi agitur de tollendo, seu præscribendo exemptionis privilegio claro & certo, itaut contraria illius attendant tanquam obserbantur, fecis autem ubi agitur de calo dubio, in quo uis attendatur tanquam obserbantia interpretativa, & de his ultimis terminis agebatur, quia licet privilegium sit certum, est tamen incertum & dubium, an veniat sub dicta Constitutione revocatoria, de cuius non autem privilegi interpretatio agitur.

Secundo, ut concilio procedat, quando privilegium

exemptionis est iam executioni ceperit demandari, itaut agatur de defunctione status praecedens exemptionis jam firmat, ut in his terminis per argumentum a contrario probari videatur ex deducitis per Capyc. Latr. dicta consult. 68. n. 29. & 30. Ad demum tertio, quia procedit conclusio in obserbantia modici temporis, non autem longissimi annorum 30. publicè & palam, itaut omnino concurrit rei simili scientia totius Universitatis, seu corporis privilegiati, & admittitur apud eundem Capyc. Latr. per aliam partem adductum dicta consult. 68. n. 31.

A N N O T . A D D I S C . X L I X .

S uper puncto concernente naturam contractus, & quando censeri debeat emptionis, & venditionis, vel permutationis ad effectum retractus, de quo frequentius agi solet, conferunt, quæ habentur sub it. de servit. ubi agitur de hac materia retractum dis. 73. & 76.

### HYDRUNTINA EXEMPTIONIS SEU O N E R U M

#### P R O D U C E T R E R A E S A N C T I D O N A T I C U M C L E R O E J U S E D U M L O C I .

Causa decisus per Rotam pro Cleo.

An & ad quæ onera laicalia tenentur Clerici, & Ecclesiastici pro bonis emptis vel alias acquisiti a laicis.

#### S U M M A R I U M .

1. F adit series.

2. An & quando Ecclesiastici pro bonis in eos obvenientia laicis tenentur ad collectas.

3. De decima, que per Dominos temporales exiguntur ut non sit collecta, sed onus reale ratione dominii bonorum.

4. De confuetudine aliquarum regionum, ut Barones habent dominium totius Territorii.

5. Barones in Regno an imponant collectas.

6. Nova onera quando dicatur in locum antiquorum subrogata.

7. Transfusio non tribuit novum jus vel titulum, sed confirmat antiquum

### D I S C . L .

B aro oppidi Sancti Donati, possidens illud feudum, Ducatus dignitate decoratum, cuius Territorium, juxta communem illius Hydruntina Provinciam usum, totum vel pro majori parte, olivarum arboribus, filicium adinstar, plenum est, ex antiquissima confuetudine decimam omnium olearum percipit, à qua tamen loci cives, vel incolæ præsentebant se ex privilegiis immunes. Unde, & controversie exortæ sunt, ad quas componentes emanavit concordia, per quam cives, & incolæ, dictæ exemptiones prætempore privilegi renunciantes, declarant etiam coram bona decimabilia, itaut huic servituti in perpetuum, tanquam oneri reali, & infixo, illa subiacent, ac affecta transire in eorum heredes & succellentes. E converso autem Baro plus gratias, Communatæ & Populo fecit, & quædam onera, & iura sibi debita remisit. Cum autem tractu temporis, & post 40 annorum, & ultra obserbantur, Ecclesiastici, in quos ex successoribus, vel emptionibus, aliquis acquisitionem titulus, multa bona obvenirent, istam decimam solvere reculerent. Hinc orta defuerit controversia in S. Congregatione immunitatis, ab ita fuit bis refutatum pro Ecclesiastico exemptione.

Recurrent autem denuo Barone, controversia remissa fuit confusa Rotæ coram Celso, arque in dicto Tribunalis formiter disputato articulo, idem quoque ad favorem Ecclesiasticorum pro immunitate resolutum fuit sub die 24. Maii 1658. ut patet ex dec. 259. inter illas Celso confirmationis folis Ecclesiastici informantibus sub die 5. Iulii 1660. ut apud eundem dicta 332. secundo distinctionem in Romana Curia, & Congregatione immunitatis receptissimam, alia tradidit per Rotam in Brundusina Gabellæ coram Penia inter suas decis. 1070. repetita dec. 42. p. 4. rec. & in Alben. Gabellæ coram Merlino inter suas decs. 902. repetita dec. 339. p. 6. recent. quæ in materia sunt magistrates, quod scilicet in Ecclesiastico transire solunt onera onera realia, invariabilia, & fixa, quæ principaliter solventur propter ipsas res, non propter personas, fecis autem mixta, imposita personis propter res, quod defumitur, ubi sunt temporalia, seu variabilia.

Dictam verò distinctionem applicando, creditit Rota, istam decimam esse iusta secundum speciem, ut potest per cives, & incolas impositam loco aliorum onerum personam, seu mixtorum, quæ per dictam concordiam remissa fuerunt, nullatenus curata dicta conventione, cum haec naturam onerum immutare non posset, neque attendenda veniat in prejudicium Ecclesiasticorum, ad quos directè oneribus subiacendos, quilibet Princeps vel Dominus laicus, hujusmodi conventiones cum laicorum communitatibus facere posset. Unde effet facere per indirectum, quod directè fieri non potest.

Ad quod comprobandum, magnum fundamentum constitutum fuit in altera decisione edita in Albinganen. Averg. 12. Februario 1644. coram Ghislerio, ubi cum loci Dominus exigeret à qualibet familiæ, seu foculari laicorum quamdam spiculum porci, & quodlibet panes ibi dictos annexarios, non potest prætenderet, subditorum successione ab intestato, sibi debitas esse, conventione fuit, loco dictorum onerum quandam aenæ quantitatem pro qualibet parente foculari, sive pro bonorum quanitate prefari debet, & deciditur, quod quamvis dicta concordia expressam conventionem concineret, quod dictum aenea onus effet perpetuum, invariabile, reali, & in bonis infixum, attraçum cum verè effet subrogatum loco aliorum onerum, quæ non dubitatur esse personalia, vel mixta merē laicalia, idcirco verborum formulae, & cautele, substantiam veritatis in fraudem, & præjudicium Ecclesiasticæ Immunitatis immutare non poterunt, sic à pari, ut patet ex decisionibus.

Mihil pro Barone in Rota solū scribenti, dicto facto retenio, rekolito non omnino placuit, non quidem ex aliqua fallacia conclusionum juris, quoniam quicquid super hoc articulo de bonis laicorum ad Ecclesiasticos transirebatur acriter cerner D.D. hodie fatuus effet, præfervit in Curia Romana impugnare supradictam distinctionem firmatam in allegatis Brundusiana & Alben. passim receptis, &

& cum quibus procedit S. Congr. immunitatis. Verum dicubam fallaciam videri confistere in facto, & super incongrua dicta distinctionis applicatione.

Huiusmodi enim decimam à Barone universaliter de hujusmodi fructum (specie in ejus territorio nascente, dicbam exigi, non ratione gabelle, seu alterius oneris) jurisdictionaliter subfudit, sed ratione domini, quod in universo Territorio, ex illius prefertim Provincie confuetudine, 3 Barones habere dicuntur, quod scilicet ipsi habent dominium directum seu subalternum omnium bonorum in universum, privati autem illorum possessores, habent solum utile, solventes proinde Domino quamdam praestationem in decima, vel alia quota, de qua confuetudis testatur Freccia de subfuda p.2, auditoriae p.6. nu.11. cum quo pertinente ceteri apud Cypri. Latr. cos. 8. n. 14. & de ista decima per Barones ratione dominii direkti, vel subalterni in ea Provincia confuetura habetur apud Annam alleg. 94. Franc. dec. 103. in principi. Capob. de baronibus tom. 2. c. 7. Rovit. dec. 97. Et decima per Barones in aliis locis exigi solita à Vassallos propter Territorii culturam, & possessionem, Franch. dec. 117. & 124. in aliis.

Quod in hac facti specie evidenter probari observabant, dum hujusmodi decima universaliter exhibuit ab omnibus exteris & non subditis, cives autem & subditi exemptionem pretendebant, non de jure, sed ex gratia, & privilegiis, que omnia repugnare videtur munerum & omnium jurisdictionalium qualitatibus, quia haec exiguntur à subditis, non autem à forensibus, & non subditis, ut latè dec. 3. post Cen. de Conf. & frequenter in aliis hoc eod. tit.

Eo magis quis, licet ex recepta Italica confuetudine, etiam forenses pro bonis in territorio possitis collectari possint ut d. dec. 3. in Rom. seu Tudorina collecta & in aliis hoc tit. attamen hujusmodi collecta imponuntur, vel per Principem, vel iuxta Regni confuetudinem per ipsas Communitates cum Regis assensu, & licentia, ad effectum solvendi eidem tributa & onera. Nullum verò jus in hoc habent Barones, quorum aliqui fati rari in toto Regno aliquas collectarum species ex privilegio, vel legitima prescriptione, exigunt, confit apud Franch. dec. 36. Barbatum plene de materia discurrentem in ejus tractatu de divisione fructuum p.1.8. Marot. in tradi. de collect. seu bonatenzia poti ejus resol.

His potis dicebam, Baronem habent regulam seu causam universalis exigendam decimam ratione dominii ex omnibus bonis in ejus Territorio existentes. Exemptionem verò quae per cives & incolas ex privilegiis pretendebatur, continere limitationem dubiam, & litigiosam, quam subditus concordia; quae pròinde aliquod novum onus non induxit, sed solum, remoto obstatu privilegiorum per eorum renuntiationem, bona que tanquam ex limitatione pretendebatur exempta, ita revera fuit ad eorum primavam, & antiquam naturam, & causam universalem, ita ut ex die emanata concordia, Baro ex civium & incolarum bonis decimam exigenter, non jure vel titulo novo, sed jure primevo alias à privilegiis impedito, tanquam per remotionem obstatu a suam primaveram operationem restituere iuxta theor. Bald. in c. cum accessori. de Conf. n. 17. & tradita per Anch. conf. 131. in princip. Ac passim habemus apud beneficiarias circa induita, quae juxta antiquam formulam concedebant Episcopis de conferendo beneficia in omnibus metibus, non obstantibus reservationibus refluantibus ex regulis cancellariae, quia itante hujusmodi induita concessione, Episcopus in metibus alias reservaverunt, conferre non dicitur ratione privilegi, & iure delegato, sed jure suo ordinario, quod de jure communi competitabat, tanquam per remotionem obstatu, ad instar habentis membra validi ab aliquibus vinculis impedita, quia vinculis solitus, operari jure sua primevo, & naturali, licet ob modernam indutorem formulam, dicta propria in materia beneficiorum sua patiatur difficultates, ut in sua materia sub tit. de benef.

Negre referre dicebam, quod istius conventionis intuitu, Baro Communatis, & subditis remiserit quedam onera personalia, vel mixta, quoniam, non inde inferri poterat, hujusmodi decimam dici novum onus de novo impositum loco antiquorum subrogatum, tanquam per ipsam communicationis, ut propriè erat in casu dictæ communicationis Albiganæ Averæ coram Ghislerio, quam in suo casu verisimiliter dicebam, incongruam verò esse ejus applicationem ad casum. Quia dictorum onerum remissio, fuit quidem causa, ob quam Communatis, & Populus se induxit, ac faciliorem reddidit ad renunciandam liti, dicti, que prætensis privilegiis, & ut transactionis terminus ca-

dere posset, quod scilicet aliquid hinc inde detur, vel remittatur iuxta transactionis naturam, sed non inde inferri potest ad novum onus novo jure inductum loco antiquorum per viam subrogationis seu communicationis, ex jam dicta

ratione cestantis solùm obstatculi.

Per transactionem enim, novus titulus novi Juris seu domini inductus non inducitur, sed transfigens, cui ex collitigantibus cessione, bona vel iura remaniunt, illa obtinere dicitur jure suo antiquo, & primævo, sublati solum obstatculi, quod ex collitigantibus molestis & prætentibus patitur ad text. in s. pro fundo C. de transactionibus ubi Bart. nu. 3. Caffren. 7. & ceteri Suarez. alleg. 19. nu. 19. Molin. de primogenit. l. 4. c. 9. n. 22. in fin. ibi que Add. Rot. dec. 306. n. 6. p. 5. recent. in Romana Causal. 18. Junii 1660. coram Cerro & in aliis.

Et nihilominus, etiam si præmissi omnibus cestantibus, ageretur de jure novo ex dicta concordia refutatur, Adhuc tamen dicendum videbatur non adferri jam dicta distinctione traditæ in allegatis Brundusina & Alben, cum bonorum possessores, & domini exp̄ses proficiunt inponere super eorum bonis hujusmodi decimam, tanquam servitutem, ac onus reale, & perpetuum, ipsi bonis infixum, & ad eorum hæredes transitorium. Cum etiam inquinilibus dicatur rei sui moderatur, & arbitritur, ac possit, etiam ex auctor voluntario, & gratuitu, super eis bonis servitutes vel annua præstations reales ad alterius ratione imponere, obligando eis hæredes, vel alios ab eo causam habentes, nullus certè videbatur excogitabilis ratio, cur successores, ex eo quod sine Ecclesiastico, servare non debeant obligationem, & factum cui auctor, qui poterat tota ipsam rem suam Baronii donare; Et quemadmodum si animum censem, vel livellum constituerit, non possent successores evitare solutionem ex motivo immunitatis Ecclesiastico, nisi commune cum privatis debitis habentis, sic a pari, cum nulla dignocet videatur differentia ratio, neque de jure prohibitory, sit bona propria in feodium, vel emphyteum sub obligatione aliquicunque annua præstationis in quota vel in quanta ab alio cognoscere, ut bacter sub tit. de feudi in Mass. Cast. dist. 55. & 56. in aliis. Unde refutando ad veritatem decisionis, retento factu ut supra præsupposito, non placebit, ob incongruam applicationem conclusionem que alias in suo casu iunt veræ. Difficulatem tamem majorum apud me contra Baronem faciebat defectus iustificationis facti, quod scilicet non bene probaretur hoc dominium universale territorio, cuius ratione Baro ex omnibus hanc decimam exigenter in recognitionem dominii, & tanquam speciem portionis dominicilis, & ob hanc forte difficultatem causa ulteriore prosequentem non habuit, quamvis attestations Doctorum ut supra de confutande hujus provincie fati conferrent.

#### ANNOT. AD DISC. L. & seq.

Super materia immunitatis Ecclesiastico, sive exemplis realis Clericorum, & personarum Ecclesiastico, ut supra insinuatum est, magis in Mifel. Eccles. in l. 14. discut. 2. cum plur. seqq. cum quibus presentes discursus concrendi veniunt pro aliqua notitia materiae.

Præterit vero circa distinctionem, de qua hoc dis. 50. & 51. trium specierum onerum, personarum scilicet, misitrum, & realium, ut ad hanc ultimam speciem tenentur Ecclesiastici, aliquid exempti, ad quos transferunt bona possessa per non exemptos. In una Pennen. disputata coram A. C. an onus, quod in Regno Neapolitanum nuncipatur bonatenzia, super quo particularem edidit tractatum Marotta post eius disputationes dicendum esset tale, ut propter etiam clerici successores ex titulo universali, vel particulari ad id teneatur.

Pro affirmativa ponderabam ea, quæ in hoc proposito deducuntur per Marott. d. trah. c. 5, ac etiam tria species onerum, quæ supportantur in Regno, quod scilicet, alia sunt illa, quæ inponuntur pro oneribus communis ordinariis, puta pro Medicis, Chirurgis, Hospitalibus, Horologis, & alii hujusmodi. Alia quæ etiam pro oneribus communisatis, sed extraordinaris, puta pro transitu, vel Hospitiorum militum, pro perfequatione bannitorum, & maleficiorum, ac etiam pro illis taxis, & contributioribus extraordinariis, quæ sunt pro donativis, per Regnum fieri soliti Regi, & similibus; Et demum alia sunt onera fixa in summa uniformi, quæ ibi dicuntur fiscalia solvens Regi, ad certam taxam tot carolennorum pro facultari, & sic quod sita species onerum dicenda esset realis, unde propter etiam clerici successores ex titulo universali, &

& Barones, ut per Rovit. pragm. 4. Imm. Neap. n. 2. cum aliis per Marott. d. tr. de Bonat. c. 6. n. 1.

In contrarium tamen ponderabam, quod id recte procederet, quando ifundus uniusiformiter solvetur, tanquam merè reale in summa inalterabilis, puta ad rationem tot granorum, vel tot carolennorum, pro quilibet jugere, seu modio terræ, sive in aliqua quota fructuum fixa, & inalterabilis, secus autem stante præcepto non exenti, qui sententias aliorum Judicium, & Tribunalium, nisi pius de illarum iustitia ex integrō cognoscat, ut tellantur Cæsar de Graff. dec. 10. n. 12. & 13. de sententia & re judicata, Mantic. dec. 1. 36. Cavalier. dec. 6. n. 1. & 270 in fin. dec. 13. n. 1. & 2. p. 6. rec. & in aliis frequenter, itaue neque sententiarum numerus, neque rei judicatae qualitas quidam prodebet soleat, quia sub specie redefinitionis in integrum ex capite iniustitia, pafsum adversus rem judicata, vel tres conformes, etiam Rotales dicuntur merita causa ex integrō. Unde perpetuò remanet litigantibus timor & anima dubitandi.

Recipitrum proinde fuit eisdem Advocatis, & Consiliariis de partibus, ut tanquam de causa meritis instruti, istos Curia non informatos de illis certiores redderent. Unde per eos, doctos, & eruditos adiutori fuerunt responsa, in quibus deducendo, ex Chronicis Mediolanensis, præteritum ex Cavatio loco citato, hujus præstatio- nis antiquitatem, descendendo deinde ad punctum iuri, cumulabant ea, que post antiquos Canonistas firmantur per Rotan in Brundusina gabelles coram Penia, & in Alben gabelles coram Merlino, circa obligationem Ecclesiastico solvendi pro bonis à laicis in eos obvenient onera merè realia perpetua, & invariabilia, quæ decisions reaflum Pater Gattig. de immunit. Ecclesiastica, part. 1. quæ fuit scribens apud eum n. 12. fol. 50. in punto firmatum imbutum esse onus reale, perpetuum, & invariabile, 3 deinde decima. Eodemque tempore deducabant ea, que iuxta unam opinionem per DD. firmantur circa obligationem laicorum, qui sint Ecclesiastico coloni, super solutione vestigialium, aliorumque laicalium onerum pro fructibus sibi pro colonica parte spectantibus.

Vitis hujusmodi reponitis, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab atrocis percipiantur, cum nulla ratio habeatur de personis, sed solum de bonis. In secundo autem casu exactio munerum laicalium, quæ iuxta unam opinionem fit à coloni clericorum, tanquam laicis ex fructibus ad eos pro parte colonica spectantibus, dicitur de oneribus personalibus, vel mixtis, quæ Princeps ex suis subditibus remittit, habitoque deliper, juxta laudabilem curia stylum, plurimi Advocatorum, & causis Patroni congressi. Ego observabam, ista duo fundamenta esse invicem pugnantia, idèque nullatenus infinitum deducenda esse, cum uno ab altero debilitato, de faciliter utrumque corrue reponit. Primo enim causa oneris realis ipsi bonis infixi, exactio fieri dicitur ex ratione ipsius rei, & in qua eis fructuum, ad instar decimae, sive à Domino, sive à colono, sive ab

ac aliquorum etiam canonistarum, ex portione colonica exigunt potest collecta, ubi scilicet dicta portio separata est à portione dominicali, & ad laici coloni dominum translata, ita quod, commixta sit cum ceteris ejus bonis, idcirco consideranda tanquam ejus patrimonium, cùm non implieat bona esse exempta, & tamen colonus, seu conductores subditos ex fructibus ab eis perceptis de per se consideratis, tanquam ex bonis propriis, ex eorum labore, & industria provenientibus, solvere onera, ut in proposito decimatum habetur in sua materia sub tit. de decimis, & in his terminis Carol. ff. cler. 3. num. 57. Cohe. ad bull. boni regni. cap. 50. n. 247. & seq. cum aliis in d. Mantua exemplioris dis. 52.

Ex terminis feudalibus, quamvis fructus, dum sunt pendentes, vel à feudo non separati ejus naturam habeant, multique potiuntur exceptionibus, quæ bonis allodialibus non concurrunt, à feudo tamen separati, dicuntur boni allodialia, aliorum bonorum indifferentium iure regulanda, Rofent. de feud. c. 10. consl. 42. n. 33. & seqq. & habetur ponatur in Romana Creditorum Valtrini hoc ead. tit. ad materialm officiorum dis. 1. Quæ omnia in congreuia infinitam per dictum, nihil tamen determinando super hoc articulo, cuius difficultates solum ita incidente incitabam, ad ostendendum, motivum esse periculoso, atque subjecto materia omnino incongruum.

Laudabam igitur primum fundatum, assumendo sci-  
licer, istud esse unius antiquissimum, perpetuum, invariabile,  
ac mere reale, ipsius bonis infinitum, utpote in certa, & uni-  
formi fructuum quoque consitens, adinstat decime, idemque  
per Ecclesiasticos, in quos bona transferunt etiam praefan-  
dum juxta dictas decisiones Brundusin. & Alben passim re-  
ceptas, & in dicta Hydruntina onerum admissas per Rot.  
in decisionibus deluper editis.

Quare omnibus in eandem sententiam concurrentibus,  
& attingunta, cum hoc solo fundamento disputatione, pro-  
posita causa, capta non sicut resolutio ob varietatem, cum  
qua scribente hinc inde profereretur. Pro parte sequi-  
dem Capitali insistebant solū in probando exemptionem  
colonorum, quasi quod ab ipsis, utpote laicis, & subditis,  
tanquam onus personale, vel mixtum, hujusmodi exactio  
pretenderetur. Unde opus non fuit scribentibus funda-  
mentis responderem ex dicta applicationis simpliciter negata, dicendo solū non esse istum casum contro-  
vertere.

Ex parte igitur Trivulzii in hac disputatione, ad proban-  
dam oneris antiquitatem, & realitatem, adducebam His-  
toricum concordem traditionem, quod circa annum  
1162. Civitas Mediolani, post passum diuturnam, & gene-  
rofam obfitionem apud Imperatorem Eccl. & Nobor-  
bam nupciam Jomino depopulata, & solo aquata fuit,  
omnibus ejus civibus, & incolis, partim fugge, & partim mor-  
tis traditis, partim vero in captivitate traductis, ut habe-  
tur praefatum in compendio Historico Tarcagnone l. 13.  
pag. mibi 492. De anno autem 1166. Federico in Germania  
reverlo, & prope eadem tempora defuncto, per no-  
vum populum, ex adjacentibus Civitatibus conflatum, &  
in quibus forte plerique antiqui nobiles, & cives Medio-  
lanenses se custodierant, & ex aliis civibus mortuo Fed-  
erico a captivitate reversi, dicta Civitas ex integrè redi-  
ficata fuit, atque ad formam Reipublicae, ex ipsa, & aliis  
adjacentibus confederata Civitatibus constituta, se re-  
gere, ut eodem Tarcagnone folio 496. pro qua Reipubli-  
ca conservanda, & in illis adeo bellicosis temporibus à  
novo exercito defendenda, utique necessarium erat aliquod  
vestigial habere; quod fama latissima est inter ce-  
teria fuisse istud impositum bonis tunc in ipsa redificatio-  
ne vacantis, ac de nullius dominio existentibus, in ipsa-  
met primæ distributione, ferri affigione, quæ novis  
civibus, & incolis, per quandam legis agrarie speciem facta  
fuit, ita ut onus fuerit insitum ipso bonis, dum erant de pu-  
blico dominio, & antequam transiret in illud privatorum,  
hac lege istud acquirentum; Quod recte probari dicebam  
per Chronicon Carpaticum fol. 67. ibi, Recoranto h'istorie, ed or-  
dini anticib'che tal Datio era usitata avanti la Signoria de' Du-  
chte, & era carico imposto dal supremo Dominio per mantenimen-  
to, & conservazione del Stato, & fol. 68. ibi, a bello studio  
si trasla via il carico dell' imbotato, si per non far torto alla terra  
Ec. come per effe tempe, antico e nato dea vera e legitima recog-  
nitio donata a natural Patrone.

Historicus enim antiquis, & in regione receptis, fidem  
adhibendam esse ad probationem in antiquis, concur-  
tibus praefatum administrativis, firmatur per Gratian. dis-

pt. 883. n. 6. cum seqq. & Rot. dec. 93. n. 14. & 15. & de-  
c. 353. n. 25. part. 5. recent. dec. 106. part. 10. rec. n. 9. & in  
alii frequenter.

Administrativa vero plura, & quidem urgentia pondera-  
bant hujusmodi veritatem comprobantia, primum nem-  
pe refutans ex antiqua & generali observantia omnium  
aliorum Ecclesiasticorum, tam Secularium, quam Regi-  
ularium, quantumvis privilegiorum, etiam Religio-  
rum, & industria provenientibus, solvere onera, ut in proposi-  
to decimatum habetur in sua materia sub tit. de decimis, & in  
his terminis Carol. ff. cler. 3. num. 57. Cohe. ad bull.  
boni regni. cap. 50. n. 247. & seq. cum aliis in d. Mantua  
exemplioris dis. 52.

Ex terminis feudalibus, quamvis fructus, dum sunt  
pendentes, vel à feudo non separati ejus naturam habeant,  
multique potiuntur exceptionibus, quæ bonis allodialibus  
non concurrunt, à feudo tamen separati, dicuntur boni allodialia,  
aliorum bonorum indifferentium iure regulanda, Rofent.  
de feud. c. 10. consl. 42. n. 33. & seqq. & habetur pon-  
atur in Romana Creditorum Valtrini hoc ead. tit. ad  
materialm officiorum dis. 1. Quæ omnia in congreuia infinitam  
per dictum, nihil tamen determinando super hoc  
articulo, cuius difficultates solum ita incidente incitabam,  
ad ostendendum, motivum esse periculoso, atque subjecto  
materia omnino incongruum.

Laudabam igitur primum fundatum, assumendo sci-  
licer, istud esse unius antiquissimum, perpetuum, invariabile,  
ac mere reale, ipsius bonis infinitum, utpote in certa, & uni-  
formi fructuum quoque consitens, adinstat decime, idemque  
per Ecclesiasticos, in quos bona transferunt etiam praefan-  
dum juxta dictas decisiones Brundusin. & Alben passim re-  
ceptas, & in dicta Hydruntina onerum admissas per Rot.  
in decisionibus deluper editis.

Quare omnibus in eandem sententiam concurrentibus,  
& attingunta, cum hoc solo fundamento disputatione, pro-  
posita causa, capta non sicut resolutio ob varietatem, cum  
qua scribente hinc inde profereretur. Pro parte sequi-  
dem Capitali insistebant solū in probando exemptionem  
colonorum, quasi quod ab ipsis, utpote laicis, & subditis,  
tanquam onus personale, vel mixtum, hujusmodi exactio  
pretenderetur. Unde opus non fuit scribentibus funda-  
mentis responderem ex dicta applicationis simpliciter negata, dicendo solū non esse istum casum contro-  
vertere.